

Handläggare

Karin Sandborgh Taylor
Kanslichef
Kommunledningsförvaltningen
karin.taylor@koping.se

Mottagare

Kommunstyrelsen

Avfallstaxa 2025

Förslag till beslut

Förslag till kommunfullmäktige:

VafabMiljös direktion får vid behov besluta om uppräknig av taxan med 2% från 1 januari 2025.

Ärendebeskrivning

VafabMiljös direktion fattade 2023-06-08 beslut om att skicka förslag till avfallstaxa för 2024 till medlemskommunerna för antagande. Anledning till taxeförändringarna var ett antal förändringar i avfallslagstiftningen som trädde i kraft vid årsskiftet 2023/2024..

I förslaget fanns ett förslag till årlig uppräknig av taxan med 2%, utan att höjningen skulle föregås av beslut i respektive medlemskommuns kommunfullmäktige. En årlig uppräknig av avgifterna i avfallstaxan föreslogs för att ta hänsyn till generella kostnadsökningar, såsom personalkostnader, transportkostnader samt el. Den årliga uppräknigen föreslogs träda i kraft den 1 januari 2025.

Inför ärendets första behandling av kommunstyrelsen i Köpings kommun, hade Samhällsbyggnadsförvaltningen efterfrågat en djupare redogörelse för motivet till uppräknigen. VafabMiljö hänvisade då till att en 2 %-ig årlig höjning motsvarar statens inflationsmål, ett mål som VafabMiljö valt att följa samt att förbundet i sina långtidsprognoser ser att kostnaderna ökar, vilket då motiverar årlig uppräknig.

Kommunstyrelsen återremitterade ärendet till VafabMiljö den 26 september 2023 (KS § 168) mot bakgrund av att Köpings kommun inte godkände förändringen att avgiften för hämtning av restavfall höjs med 15 % och att avgiften för matavfall skulle nollas, samt inte godkände den årliga uppräknigen av taxan motsvarande 2%.

Kommunledningsförvaltningen utredde därefter vilka konsekvenser ett nej till den föreslagna taxeförändringen skulle få.

Det är juridiskt sett möjligt att Köpings kommun väljer en annan taxenivå än övriga medlemmar i förbundet. Om den taxa som Köpings kommun fastställt inte täcker VafabMiljös kostnader för sin verksamhet i Köpings kommun, har VafabMiljö rätt att kräva särskild ersättning från Köpings kommun som kompensation för uteblivna taxeintäkter. VafabMiljö har meddelat att en särskild taxa för Köpings kommun skulle

tarva 400-600 tkr årligen i administrativa kostnader vilka i så fall debiteras Köpings kommun. Detta med stöd av skrivningen om kostnadstäckning i § 12 förbundsordningen.

Köpings kommun valde slutligen att fastställa en ny taxenivå för 2024, men avstod från att besluta om årlig uppräknings i enlighet med förslaget från VafabMiljö. Den nya taxenivån fastställdes med anledning av att en särtaxa skulle bli alltför kostsam för skattekollektivet.

VafabMiljö har nu begärt beslut avseende uppräknings av taxan för 2025 och inkommit med beslutsunderlag. För 2025 skulle kostnaderna för Köpings kommun bli högre än för 2024, och medföra kostnader för skattekollektivet på minst 1 479 tkr för verksamhetsåret 2025.

Av underlaget som Köpings kommun fått till sig i ärendet framgår att det fortsatt inte är ekonomiskt möjligt för Köpings kommun att kvarstå på egen taxenivå. Mot bakgrund av det föreslås VafabMiljö medges rätt att vid behov räkna upp taxan med 2% även för 2025.

Beslutsunderlag

Avfalsstaxa 2025 – Skrivning från VafabMiljö

Kopia till

VafabMiljö
Linda Eriksson, Samhällsbyggnadsförvaltningen

David Schanzer-Larsen
Kommunchef